
 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

Resolução Nº002/2024          Corumbiara - RO 14 de fevereiro de 2024 

Aprova a Reprogramação  dos recursos do  

FEDERAL E ESTADUAL, para exercício de  

2024 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, de Corumbiara/RO no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 116/2022,  

RESOLVE: 

Art. 1º  CONSIDERANDO a deliberação da Plenária realizada no dia 09 de fevereiro de 

2024,Este Conselho Municipal de Assistência Social, optou favorável pela   aprovação 

da  Reprogramação dos recursos Federal e Estadual. CONSIDERANDO que os saldos 

existentes serão utilizados nas ações correspondentes aos respectivos Programas, 

conforme planejamento do Gestor: 

RECURSOS FEDERAIS/ FNAS 

BLOCO DA GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADÚNICO  

CONTA: 9778-0(GBF FNAS)  – BANCO: BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos 

a Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 

R$ 29.017,12 

 (GBF FNAS)  

 

R$ 0,00 

 

 

 

 

R$ 29.017,12 

 

 

 

 

• Material de Consumo    R$ 18.901,08 

• Diárias / Civil;                  R$ 9.000,00 

• CONTROLE SOCIAL-CMAS 

• Diária R$ 1116,04 

 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

 

 

 

 

 

 

BLOCO / MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  SOCIAL BÁSICO PSB FNAS / CONTA: 

9780-2 BANCO: BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos a 

Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 

R$ 

65.876,03 

R$ 

34.345.26 

 

R$ 31.530,77 • Material de Consumo  R$ 

21.530,77 

• Diárias / Civil                 R$ 

10.000,00 

 

 

 

 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ -FNAS  CONTA: 10022-6 BANCO: 

BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos a 

Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 

R$ 467,44 R$ 513,10 

 

R$ 0,00  0,00 

 

RECURSO COVID PORTARIA 369/2020 – EPI -FNAS   / CONTA10303-9 BANCO: 

BRASIL 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

Saldo em 

31/12/23 

Restos a 

Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 

R$ 8.231,12 R$ 23,00 R$ 8,208,12 • Material de Consumo  R$ 8,231,12 

 

 

  

MANUTENÇÃO DO PROCAD –SUAS-FNAS        11018-3 BANCO: BRASIL  

Saldo em 

31/12/23 

Restos a 

Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 

R$ 19.361,01 R$ 9.840,00 R$ 9.521,01 • Equipamento e material 

Permanente. 

  

RECURSOS ESTADUAIS/SEAS  

CO FINANCIAMENTO – SEAS RO  -BENEFÍCIOS EVENTUAIS                        CONTA: 

10299-7BANCO: BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos a 

Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 

R$ 18.117,07 R$ 0,00 

 

R$ 18.117,07 • Material de Consumo    R$ 18.117,07 

 

CO FINANCIAMENTO – SEAS RO  PISO FIXO -PSB                                            

CONTA: 10296-2 – BANCO: BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos a 

Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

R$ 17.596,19 R$ 805.89 

 

R$ 16.790,30 Material de Consumo  R$ 16.790,30 

 

 

CO FINANCIAMENTO – SEAS RO   PISO FIXO VARIAVEL                                        

CONTA  103004-4 BANCO: BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos a 

Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 

R$ 28.447,01 R$ 

10.445,00 

 

R$ 18.002,01 • SUBVENÇÕES SOCIAIS  R$ 

18.002,01 

 

 

CO FINANCIAMENTO – SEAS RO  MAMÃE CHEGUEI                                                  

  CONTA 10297-0 BANCO: BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos 

a Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da 

despesa 

R$ 3.463,14 R$ 0,00 

 

R$ 3.463,14 Material de Consumo   R$ 3.463,14 

 

 

CO FINANCIAMENTO – SEAS RO  CRIANÇA FELIZ                                                       

CONTA 10298-9 BANCO: BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos 

a Pagar 

Valor a ser 

reprogramado 

Aplicação - Natureza da despesa 



 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORUMBIARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEMAS 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

 

R$ 

12,527,31 

R$ 0,00 

 

R$ 12.527,31 • Material de Consumo R$ 12.527,31 

 

 

  

 

CO FINANCIAMENTO – SEAS RO  VARIAVEL/ CONTA 10301-2 BANCO: 

BRASIL 

Saldo em 

31/12/23 

Restos a 

Pagar 

Valor a ser 

reprogramad

o 

Aplicação - Natureza da despesa 

R$ 1.112,34 R$ 0,00 

 

R$ 1.112,34 • Material de Consumo   R$ 

1.112,34 

 

 

Valor recurso Estadual Reprogramado R$ 70.012,17 

 

Valor total Recurso Federal e Recurso Estadual R$ 78. 231,37+ R$ 

70.012,17 = R$ 148.243,54 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sala de Reuniões, 14 de fevereiro  de 2024  

 

Rubens Ferreira Boaventura  

Presidente 

Conselho Municipal de Assistência Social 

Corumbiara - RO 
 


